|,м i
j

. ,,, ,;'"1_.i

ifl|' i;.!... j

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ,/ bJ / t. lCIi; Np б i'}

ст-ца Тбшш,Iсская

0б утверждении программы профилактики рисков
причинеция вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлеции муниципального контроля на автомобильном
1,ранспорте, городском наземпом электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве в границах населенных пуIlктов Тбилисс*о.о сельского
поселеция Тбилисского района на 202б год

В соответствиИ со статьей 14 Федералъного закона от б октября200З ГОДа J\b 131-ФЗ (Об ОбЩих rrр"пrц".ru* организации местного
самоуправлениЯ в Российской Федерации), стать ей 44 Федерального закона от
з 1 июля 2020 года }lb 24s-ФЗ ко государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации>, цостановлением
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2о21 года Jф 990 (об
утверждении Правил разработки и утверждения контролъными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (хщерба1
охраняемым законом ценностям), руководствуясь статьями з2, 60 уставатбилисского сельского поселения Тбилисского района, п о с т а н о в л я ю:1. Утвердить Программу профилапrйп" рисков причинения вреда(vщерба; охраняемым законом ценностям при осуществлении
муницип€tльного контрсля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населённых
пунктоВ ТбилиссКого сельСкогО поселения Тбилисского района на 202б год,
согласно приложения к настоящему постановлению, (прилагается).2. Отделу делопроизводства и организационно-кадровой работыадминистрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района(Воронкин д.Е.) опубликовать настоящее решение в сетевом издании
<информационный портал Тбилисского района>, а так же р€вместить на
официальном сайте администрации Тбилисского сельского поселениrI
Тбилисского района в информационной телекоммуникационный <<Интернет>>.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
На нач€LлЬника отдепа по землеустройству и жилищно_коммун€шьному
ХОЗяЙству администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района Шуваева В.П.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2026 года.

Исполняющий обязанности
главы Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района В.В. Войтов

0тдел

и*

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕР}КДЕНА
администрации

го сельского поселения
го муниципального

Краснодарского края
I J llэl{ J\Ъ 63t

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценцостям при осуществлении муниципального контроля на
автомобильцом траIrспорте, городском наземном электрическом

TpalrcпopTe и В дорожном хозяйстве в границах населённых пунктов
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на 202б год

1, общие положения
1.1. Настоящая Программа профилактики рисков причинениrI вреда

(хщерба; охраняемым законом ценностям при осуществлении
МУНИЦИП€tЛЬНОГО контроJIя на автомобильном транспорте, городском
наземноМ электриЧеском транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
населённых пунктов Тбилисского ёельского поселен ия Т билисского района на
2026 год (далее - Программа) разработана в цеJUIх стимулирования
добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролИруемымИ лицами, устранения условий, причин и факторов,способныХ привестИ К нарушенияМ обязатеЛьныХ iребований и (или)
гIричинениЮ вреда (Хщерба; охраняемым законом ценностям в сфере
дорожногО хозяйства В |раницах населённых пунктов, а также создание
условий для доведениrI обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

1.2. Программа разработана в соответствии с:- ФедеРаJIьным законом от 31 июля 2О2О года J\ь248_Фз (о
государственном контроле (надзоре) и муницип€UIьном контроле в Российской
Федерацип> (далее - Федеральный закон Nэ248-ФЗ);

- Федеральным законом от 31 июля 2о20 года J\ь247-ФЗ (об
обязателЬных требованиlIХ в РоссиЙскоЙ Федерации> (далее - Федеральный
закон Ns247-ФЗ);

- постановлениеМ Правительства Роосийской Федерации от 25 июнrI
2021 года J\Ъ 990 (об утверждениИ ПравиЛ разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охранrIеМым законом ценностям>).

1 .3. Срок реализации Программы - 2026 год.

2, АналИз текущего состояния осуществления муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

ТРаНСПОРТе И В ДОРОЖном хозяЙстве в границах населённых пунктов,
описание текущего развития профилактической деятельности,

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

2.|. Вид муницип€tльного контроJIя: муниципальный контролъ на
автомобильном транспорте, городском н€вемном электрическом транспорте и
в дорожном хозяйстве в границах населённьIх пунктов.

2.2. Предметом муницип€шьного контроля на автомобильном
транспорте, городском н€вемном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве в границах населённых пунктов Тбилисского селъского поселения
тбилисского района является соблюдение организациями и |ражданами (далее
- контролируемые лица) обязательных требований:

а) В области автомобилъных дорог и дорожной деятедъности,
установленных в отношении автомобильных дорог;

б) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, р€вмещённых в полосах
отвода И (или) придорожных IIолосах автомобильных дорог общего
пользования;

в) к осущестВлениЮ работ по капит€LльномУ ремонту, ремонту и
содержаниЮ автомобИльныХ дороГ общего пользованиrI и искусственных
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строителъным
материалам и изделиям), в части обеспечения сохранности автомобильных
дорог;

г) к земелъным работам при прокладке коммуникаций.
Предметом мунициП€IJIьного контроля является также исшолнение

решениЙ, приниМаемых по результатам контрольных мерогrриятий.
2.з. В рамкаХ профилаКтикИ рискоВ причинениЯ вреда (Ччерба1

охраняемым законом ценностям администрацией Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района в 2о26 году осуществляются следующие
мероприятиrI:

1) размещение на официальном сайте администр ации в сети
<Интернет)> перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей,
содержащих обязательные требования, оценка соблюдениrI которых является
предметом муниципZLJIьного контроля, а также текстов соответствующих
нормативных правовых актов;

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных
предприНимателеЙ по вопросам соблюдения обязательных требований, в том
числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению
обязательных требований, разъяснительной рабът"' в средствах массовой
информации.

2-4. основными проблемами, на решение которых направлена
программа, являются: недостаточная информированность контролируемых
лиц об обязателъных требованиях и способах их исполнения, а также низкая

мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований даннымилицами

3. Щели и задачи реализации Программы
3. 1. Щелями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестног0 соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущероа)
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведениlI обязательных требований доконтролируемых ЛИЦ, гIовышение информированности о способах их
соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами
обязателЬных требований, включаЯ устранеНие причи", фuоrоров и условий,способсТвующиХ возможному нарушению обязательных требований ;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
б) снижение размера ущерба, причиняемого охрашIемым законом

ценностям.
3 .2 . Задачами пр о филактической раб оты явJIяются :

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных
требований;

2) вьUIвление причин, факторов и условий, способствующих
нарушенияМ обязательных t'ребований, разработка мероприятий,
направленных на устранение нарушений обязательных требований;

з) повышение правосознаниjI и правовой nynirypu, организаций и
граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

в положении о виде контроля мероприятия, направленньiе на
нематериалъное поощрение добросовестных контролируемых лиц не
установлены, меры стимулирования добросовестности в программе не
предусмотрены, самостоятельная оценка соблюдения обязательных
требований (оамообследование) не предусмотрена, следовательно, способы
самообследования в автоматизированном режиме не определены.

4, Перечень профилактических мероприятийо
сроки (периодичность) их проведения

4.1. В соответствии со статьей 44 Федер€Lльного закона от 31 июля 2о2о
ГОДа J\b 248-ФЗ <О ГОСУДаРСТВеННоМ контроле (надзоре) и муницигIаJIъном
контроле В Российской Федерации>> в 2о26 гоДу будут проводиться
следующие профилактические мероприrIтия:

а) информирование;
б) объявление предостережения;
в) консультирование;
г) профилактический визит.

4.2. Переченъ профилактических мероприятий с указанием сроков
(периодИчности) их проведениrI, ответственнъж за I4x осуществление ук€Lзаны в
таблице 1.

Таблица 1

Перечень профилактических мероприятийо
сроки (периодичность) их проведения

лъ Вид
мероприятия

Форма мероприятия ,Щолжностные
лица,

ответственные
за реализацпю
мероприятия

Сроки
(периодичность)
их проведения

1 Информиров
ание

Провеление публичньпс
мероприятий (собраний,
совещаний, семинаров) с
контролируемыми лицами в
целях их

Специалист
администрации) к
должностным
обязанноотям
которого
относится
осуществление
МУНИЦИПЕUIЬНОГО

контроля

По мере
необходимости
в течение года

Публикация на сайте
руководств по соблюдению
обязательньrх требований в
сфере м}.ниципаJIьного
контроля IIри наIIр€Iвлении их
в адрес администрации

уполномоченным
федеральным органом
исrrолнительной власти

По мере
IIОСТУIIЛеНИЯ

Размещение и поддержание в
актуальном состоянии на
официальном сайте в сети
кИнтернет) информации,
перечень которой
предусмотрен Положением о
виде

По мере
обновления

2 объявление
предостереж
енйя

объявление предостережений
контролируемым лицам для
целей принятия мер rrо
обеспечению соблюдения
обяз ательньгх требований

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого
относится
осущоствление
муниципального
KOHTPOJUI

В течение года
(при наличии
оснований)

aJ Консультир
ование

Консультирование
осуIцествляется в устной или
письменной форме по
телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном
приеме, в ходе проведения
профилактического
мероприятия, контрольного
(надзорного) меропр иятия

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого
относится
осуществление
муниципального
контроля

В течение года
(при наличии
оснований)

информирования

4 Профилакти
ческий визит

Проведение должностными
лица]\dи органа
муниципального KoHTpoJUI

информирования
контролируемых пиц об
обязательньтх требованиях,
предъявляемьж к его
деятельности либо к
принадлежащим ему объектаlrл
муниципального конц)оля, их
соответствии критериям

риска, основаниях и о

рекомендуемьIх способах
снижения категории риска, а
также о видах, содержании и
об интеIIсивности
контрольньD( мероприятий,
проводимых в отношении
объекта мунициrrального
контроля, исходя из его
отнесения к соответств}тощей
категории риска,

обязательные
профилактические визиты
проводятся для лиц,
указанньш в Положении о

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого
относится
осуществлеIrие
мунициIIального
KoHTpoJm

Ежеквартально
(при наличии
оснований)

5. Показатели результативности и эффективности Программы
5.1. Для оценки результативности и эффективности Программы

устанавливаются следующие пок€ватели резулътативности и эффективности :

а) доля нарушениЙ, выявленных в ходе проведения контролъных
мероприятий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в
отношении контролируемых лиц. Показатель рассчитывается как процентное
Qоотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения

контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контролъных
мероприятий;

б) доля профилактических мероприlIтий к объему контрольньD(
мероприlIтий. Показателъ рассчитывается как отношение количества
проведеннъж профилактических мероприrIтий к колшIеству проведенных
контрольньж мероприятий;

в) сокрачение колиIIества контролъных мероrrриятий при увеличении
профилактическIlгх мероприrIтиЙ при одновременном сохранении текущего
(улучшении) состо яния подконтрольной сферы ;

г) снижение количества однотипных и повторяющихся нарушений
0дним и тем же подконтрольным субъектом.

прогнозировать конкретные отчетные показатели не представJuIется
возможныМ ввидУ активньIХ кардинаЛьньtХ изменениЙ норм права в сфере
осуществлениrI муницип€Lльного KoHTpoJUI в текущем и IUIанируемом периоде, а
также введенного постановлением Правителъства Российской Федерации от 10
марта 2022 года Ns ззб (об особенностях организации и осуществлениrI
государственного KoHTpoJUI (надзора), муниципаJIьЕого KoHTpoJUI>> ограниtIений
на контрольные мероприrIтиlI в отношении субъектов м€Lлого
предприНимательСтва, сведениrI о KoTopblx вкJIючены в единый реестр субъектов
м€tлого и среднего предприниматеJIьства.

5.2. Сведения о достижении показателей результативности и
эффективности Программы включаются администрацией Тбилисского
сельского поаеления Тбилисского района в состав доклада о виде
муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона
от 31 июлЯ 2020 года Ns 248-ФЗ (О государственном контроле (надзоре) и
муницип€Lльном контроле в Российской Федерации>.

Исполняющий обязанности
главы lоилисского сельского
поселения Тбилисского района В.В. Войтов